


-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zá-
kona o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, 
při zveřejnění zatečkována. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na 
Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 3 ze dne 11. 12. 2018
Návrh usnesení:  ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 37/Z3/18 bylo schváleno.
Dále předsedající přednesl návrh, aby byl zápis č. 2/2018 v bodě č. 20 písm. a) zápisu 
upraven tak, že zastupitel Ing. Pošar:
„Navrhuje změnit ustanovení čl. 8) odst. a) Programu podpory akcí spolků na rok 2019 
tak, aby bylo možné uplatnit v rámci čerpání dotace nejen drobné cukrovinky pro děti, 
ale také nákup občerstvení pro děti“
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 38/Z3/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo schvaluje rozpočet města Švihova na r. 2019 
jako přebytkový s příjmy ve výši 34.580.000,- Kč a výdaji ve výši 33.680.000,- Kč. 
Přebytek ve výši 900.000,- Kč bude použit na úhradu splátek hypotečního úvěru.
ZM schvaluje střednědobý výhled rozpočtu na rok 2019 – 2023.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 39/Z3/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo rozhodlo o prodeji části pozemku p.č. 120/25  
o výměře 2 m2 – druh pozemku ostatní plocha, ostatní komunikace, a části 
pozemku p.č. 1979 o výměře 4 m2 – druh pozemku ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, vše k.ú. Švihov u Klatov, označené nově dle geometrického plánu  
č. 711-137002/2017 zpracovaného firmou AGs, spol. s r.o., Praha 3, Šrobárova 5 
jako stavební parcela č. 700 za kupní cenu stanovenou znaleckým posudkem. 
Náklady spojené se zpracováním znaleckého posudku a další výdaje spojené se 
sepsáním smlouvy nese kupující.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 40/Z3/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo rozhodlo o prodeji pozemku p.č. 614/32 k.ú. 
Švihov u Klatov – druh pozemku orná půda, o výměře 725 m2 p. ……………………. 
za kupní cenu 800,- Kč/m2 plus 21% DPH za podmínek uvedených v záměru pro-
deje schváleném ZM dne 07. 08. 2018 usnesením č. 455/Z50/18.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 41/Z3/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo rozhodlo o prodeji pozemku p.č. 613/5 k.ú. Švi-
hov u Klatov – druh pozemku orná půda, o výměře 591 m2 ……………………………
za kupní cenu 800,- Kč/m2 plus 21% DPH za podmínek uvedených v záměru pro-
deje schváleném ZM dne 07. 08. 2018 usnesením č. 455/Z50/18.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 42/Z3/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo rozhodlo o prodeji pozemku p.č. 76/2 k.ú. Švi-
hov u Klatov – druh pozemku zahrada, o výměře 793 m2 p. ………………………. za 

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

kupní cenu 800,- Kč/m2 plus 21% DPH za podmínek uvedených v záměru prodeje 
schváleném ZM dne 07. 08. 2018 usnesením č. 455/Z50/18.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 43/Z3/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo schvaluje zápis do Kroniky města Švihova za 
rok 2017.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 44/Z3/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy  
s p. Anetou Breuovou, bytem Stropčice 32 o pronájmu bytových prostor nachá-
zejících se ve Stropčicích čp. 31, a to na dobu určitou 1 roku s možností automa-
tického prodloužení za podmínek upravených v nájemní smlouvě. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 45/Z3/18 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM přiděluje zakázku „Stavební úpravy hasičského klubu ve 
Stropčicích“ Miroslavu Šobrovi, Stropčice 13, IČ 74396404 za nabídkovou cenu 
208.000,- Kč vč. DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 46/Z3/18 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru pronájmu nebytových pro-
stor restaurace nacházející se v Kulturním domě ve Švihov, Tyršova 274. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 47/Z3/18 bylo schváleno.

Zasedání č. 4 ze dne 15. 1. 2019
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 48/Z4/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s pořízením změny č. 1 územ-
ního plánu města Švihova. Jako „určeného zastupitele“ stanovuje dle § 47, odst. 
1 zák. 183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zá-
kon), ve znění pozdějších předpisů, starostu města PaedDr. Václava Petruse.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 49/Z4/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. 454/Z50/18 ze dne 
07. 08. 2018 o prodeji pozemku parc. č. 614/19 – druh pozemku orná půda, o vý-
měře 803 m2 k. ú. Švihov u Klatov manželům ……………………………………….. za 
kupní cenu 800,- Kč/m2 plus 21% DPH za podmínek uvedených v záměru prodeje 
schváleném ZM dne 17. 04. 2018 usnesením č. 429/Z47/18.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 50/Z4/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zveřejněním záměru prodeje 
pozemku parc.č. 614/19 – druh pozemku orná půda, o výměře 803 m2 k. ú. Švihov 
u Klatov označeného jako P6 za kupní cenu 800,00 Kč/m2 + platná sazba DPH za 
podmínek, které tvoří přílohu č. 3 tohoto zápisu.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 51/Z4/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schválilo uzavření smlouvy o zřízení 
služebnosti s Českou telekomunikační infrastrukturou a.s., se sídlem Praha 3, 
Olšanská 2681/6, 130 00 v souvislosti s uložením podzemního komunikačního 
vedení veřejné komunikační sítě, a to metalického kabelu, na pozemku p.č. 613/1 



-  4  -

k.ú. Švihov u Klatov, a to v rozsahu geometrického plánu č. 733-64/2018 na dobu 
neurčitou za jednorázovou náhradu ve výši 500,- Kč + platná sazba DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 52/Z4/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schválilo uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti s ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Děčín, Teplická 
874/8, 405 02 v souvislosti s akcí „ Švihov, Sportovní hala – přeložka kNN, EP-
120002483/1/VB“, a to v rozsahu geometrického plánu č. 716-79/2016 na dobu 
neurčitou za jednorázovou náhradu ve výši 1.000,- Kč + platná sazba DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 53/Z4/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje pronájem nebytových prostor 
restaurace nacházející se v Kulturním domě ve Švihově, Tyršova 274 na dobu 
neurčitou za nájem 12.485,- Kč/čtvrtletí p. ……………………………………
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 54/Z4/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s podáním žádosti o dotaci na akci 
„Kamýk – oprava cesty od KD na Těšnici“ z programu Ministerstva místního roz-
voje ČR.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 55/Z4/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s podáním žádosti o dotaci na akci 
„Přístavba školní jídelny II“ z programu PSOV Plzeňského kraje. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 56/Z4/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace programu podpory akcí spolků 
na r. 2019 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Stropčice, se sídlem Švihov, 
Nám. Dr. E. Beneše 38, ve výši 2.000,- Kč na hasičský bál konaný 12. 01. 2019.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 57/Z4/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo prominutí nájmu za zapůjčení festivalového stanu 
firmě SK Velovis Švihov v souvislosti s akcí „Veřejný závod horských kol“ kona-
nou dne 05. 05. 2019.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 58/Z4/19 bylo schváleno.

Poplatek ze psů
Poplatek činí za kalendářní rok:

a)  za psa, jehož držitel má trvalý pobyt ve Švihově   150,- Kč
b)  za psa, jehož držitel má trvalý pobyt v bytovém domu   
     ve vlastnictví města      200,- Kč
c)  za psa, jehož držitel má trvalý pobyt v částech obce  
    Bezděkov, Jíno, Kaliště, Kamýk, Kokšín, Lhovice, Stropčice,  
   Těšnice,Třebýcinka,Vosí       50,- Kč

Poplatek je splatný do 31. 3. 2019.

INFORMACE z Městského úřadu Švihov



-  5  -

Poplatek za vyvážení komunálního odpadu – popelnice
Poplatek za „vyvážení popelnic“ zůstává pro rok 2019 beze změny.
Počet členů domácnosti:
první osoba   100 %  =  sazba 497,- Kč,  tj.jednočlenná domácnost  497,- Kč za rok
druhá osoba  100 %  =  sazba 497,- Kč, tj.dvoučlenná domácnost   994,- Kč za rok
třetí osoba        70 %  =  sazba 348,- Kč, tj.tříčlenná domácnost     1 342,- Kč za rok
čtvrtá osoba     50 %  =  sazba 249,- Kč, tj.čtyřčlenná domácnost  1 591,- Kč za rok

za každou další osobu se připočítává sazba 249,- Kč za rok.

Osoba nad 70 let, která dovrší 70 let v příslušném roce, žijící v jednočlenné domácnosti 
platí 50 % příslušné částky, tj. 249,-Kč za rok. 

Fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo 
rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, platí poplatek ve 
výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu, tj. 497,- Kč.

Splatnost poplatku je do 30. 6. 2019.

Parkovací karty
Od 18. března 2019 budou v prodeji parkovací karty platné pro rok 2019, které oprav-

ňují  parkování vozidel na vyznačených parkovištích v parkovací zóně. Parkovací kar-
tu si mohou koupit za 20,- Kč všichni majitelé automobilů, kteří mají v této lokalitě 
trvalé bydliště nebo jsou majiteli nemovitosti. Karty se budou prodávat v pokladně 
Města Švihova.

Úřední den na obcích
V sobotu 6. dubna 2019 budou pracovníci MÚ Švihov objíždět jednotlivé obce ve 

svém obvodu a občané tak budou mít možnost zaplatit poplatky za svoz odpadu, po-
platky ze psů, vyřídit si ostatní záležitosti, aniž by museli na úřad do Švihova.
Úřední hodiny budou dle následujícího harmonogramu:

 Kokšín  14.00 – 14.20
 Třebýcinka 14.25 – 14.45
 Kaliště  15.00 – 16.15

Pozvánky
  9. 3. 2019 – Dětský karneval 14.00
  9. 3. 2019 – Ples zahrádkářů – hraje ORION
23. 3. 2019     pořádá Město Švihov jarní SETKÁNÍ SENIORŮ. Sejdeme se ve 

14.00 ve velkém sále KD ve Švihově.  Zveme všechny, kteří chtějí 
strávit příjemné odpoledne. 

NEBEZPEČNÝ ODPAD SPOLEČNĚ S ELEKTROODPADEM 
bude vybírán

ve ŠVIHOVĚ ve „Šťárovně“
 v pátek    05. 04. 2019 od 8.00 hod do 18.00 hod.
 v sobotu    06. 04. 2019 od 8.00 hod do 12.00 hod.

Stropčice 16.20 – 16.40
Jíno  16.45 – 17.10
Lhovice  17.15 – 17.35



-  6  -

v OSTATNÍCH MÍSTNÍCH ČÁSTECH
v sobotu 6. 4. 2019 v následujících termínech:
LHOVICE  od 8.00 hod do 8.30 hod.
KOKŠÍN  od 8.45 hod do 9.00 hod.
VOSÍ   od 9.15 hod do 9.30 hod.
KAMÝK (TĚŠNICE) od 9.45 hod do 10.00 hod.
TŘEBÝCINKA  od 10.15 hod do 10.30 hod.
KALIŠTĚ  od 10.45 hod do 11.00 hod.
STROPČICE  od 11.15 hod do 11.30 hod.
JÍNO   od 11.45 hod do 12.00 hod.

Pneumatiky lze  bezplatně odevzdat v kterémkoliv pneuservisu během roku.
Stavební odpad (střešní krytina, zdivo,….) nebude vybírán. 
Velkoobjemový odpad a bioodpad bude vybírán od 23. 3. 2019 do 20. 11. 2019 každou 
lichou středu od 16.00 hod – 18.00 hod a každou sudou sobotu od 9.00 hod – 11.00 hod 
ve Švihově na „Šťárovně“ (Komenského ul.č.p. 93). Kontejnery na tento odpad již ne-
budou v místních částech rozmisťovány!

Upozornění na třídění odpadů:
Do popelnic nepatří papír, plasty, sklo, kovy. Na tento odpad jsou umístěny na ve-

řejném prostranství v místních částech a ve Švihově kontejnery, které jsou pravidelně 
vyváženy. Vytříděný odpad v kontejnerech vyváží firma zdarma, odpad v popelni-
cích za částku 1 kg za 2 Kč!

Bioodpad patří do kompostéru nebo kompostu nikoliv do popelnic! 
Do popelnic nepatří také předměty nadměrné velikosti nebo hmotnosti, pneuma-

tiky, akumulátory, nebezpečný odpad, který může ohrozit bezpečnost obsluhy nebo 
poškodit sběrovou techniku. 

Popelnice s nevytříděným odpadem nebudou vyváženy!
V letošním roce lze ukládat objemný odpad a bioodpad
od 23. 3. 2019 až do 20.11.2019 ve Švihově na „Šťárovně“:
–  lichou středu  16.00 – 18.00 hod.
–  sudou sobotu   9.00 – 11.00 hod.

Šťárovna – otevřeno
Sobota – sudý t. Středa – lichý t.
9:00 – 11:00 16:00 – 18:00
23. 3. 2019 27. 3. 2019
  6. 4. 2019 10. 4. 2019
20. 4. 2019 24. 4. 2019
  4. 5. 2019   8. 5. 2019
18. 5. 2019 22. 5. 2019
  1. 6. 2019   5. 6. 2019
15. 6. 2019 19. 6. 2019
29. 6. 2019   3. 7. 2019
13. 7. 2019 17. 7. 2019

Sobota – sudý t. Středa – lichý t.
9:00 – 11:00 16:00 – 18:00
27. 7. 2019 31. 7. 2019
10. 8. 2019 14. 8. 2019
24. 8. 2019 28. 8. 2019
  7. 9. 2019 11. 9. 2019
21. 9. 2019 25. 9. 2019
  5. 10. 2019   9. 10. 2019
19. 10. 2019 23. 10. 2019
  2. 11. 2019   6. 11. 2019
16. 11. 2019 20. 11. 2019



-  7  -

Ohlédnutí se za posledním desetiletím školy
Akcí Pocta osmičkám na podzim roku 2018 jsme vzpomněli významná výročí v his-

torii našeho státu od jeho vzniku v roce 1918. Chtěli jsme žákům a veřejnosti důstojně 
připomenout 100 let republiky spolu s historickými mezníky vývoje státu, rok 1938, 
1948, 1968, a přitom jsme si uvědomili, že  i v historii švihovské školy jsou „8“ magické. 

Nová budova současné základní školy byla otevřena v roce 1958, školní dechové 
kapele bylo v roce 2018 55 let, tradiční akce školy a Města Švihova, Švihovské hudební 
léto, se uskutečnila v roce 2018 po 45. Školu ve Švihově řídili v její historii vždy muži, 
V roce 2008 je do funkce ředitele školy ve Švihově jmenována poprvé žena, která v září 
2018 zahajovala nový školní rok před budovou základní školy podesáté.

V roce 2008 byl školní rok v základní škole otevřen 287 žákům, v mateřské škole  
82 dětem, v roce 2018 vešlo do základní školy 1. září 383 žáků a do mateřské školy  
96 dětí.

Těmto dětem a žákům a zároveň široké veřejností začala sloužit nově vybudovaná 
sportovní hala a nová školní jídelna, strávníci si mohou vybírat z nabídky dvou jídel.

Žáci školy mají každoročně možnost účastnit se všech vyhlášených soutěží vědo-
mostních, sportovních, uměleckých. Škola se věnuje i žákům integrovaným.

Volný čas tráví mnozí žáci ve školní družině, školním klubu nebo v zájmových 
kroužcích.

V roce 2008 přivítala žáky I. A Třída snů.To byl zrealizovaný první projekt nového 
vedení školy. Ve třídě byla během letních prázdnin zrekonstruována elektřina, osvět-
lení, odpady, byla seškrabána stará omítka a provedena nová výmalba. Pro žáky byl 
zakoupen nový nábytek-lavice a židle, místnost byla vybavena novým úložným ná-
bytkem a novou tabulí. Finanční prostředky na projekt byly získány od nadace ČEZ  
a zednické a malířské práce byly provedeny svépomocí za účasti rodičů žáků. Tato 
třída se poté stala vzorem pro opravu všech dalších učeben. 16 učeben je hotových, 
zbývají opravit ještě dvě – fyzika a výtvarná výchova.

V létě 2008 byl vypracován a podán projekt Inovace bez legrace. Realizace projektu 
trvala pět let. Škola byla vybavena prvními interaktivními tabulemi, desítkou noteboo-
ků. Učitelé se s novým vybavením naučili pracovat a využívat je ve výuce, vytvořili do 
výuky mnoho nových digitálních učebních materiálů. Švihovská škola spolupracovala 
s partnerskými školami v Lužanech a v Předslavi.

Postupně pak vznikaly a byly realizovány vedením školy a pedagogy další projekty 
podporující nadstandardní rozvoj školy:

Kantor Ideál – vybavení všech učitelů moderními notebooky, proškolení učitelů se 
zaměřením na výuku s využitím moderních technologií,

EU peníze školám – pořízení vybavení počítačové učebny pro 24 žáků a vybavení 
pro učitele, pořízení nové tabule, umožnění dalšího vzdělávání učitelů,

Šablony I. – vybavení žákovské knihovny novými 100 tituly, umožnění školení uči-
telů, zavedení nové metody výuky-čtenářské dílny; vycestování tří pedagogů němec-
kého a anglického jazyka na týdenní pobyt v zahraničí s cílem stínování výuky v za-
hraničních školách,

Šablony II. – projekt je podán, začátek realizace bude v dubnu 2019; budou pořízeny 
nové moderní pomůcky do mateřské školy i do základní školy na vyučování fyziky, 
pracovních činností a přírodních věd; učitelé budou proškolováni, do vyučování bu-



-  8  -

dou zváni další odborníci z praxe; pro žáky jsou připraveny programy i mimo školu 
formou divadel, zájezdů, výletů. Projekt využije i školní družina a školní klub,

Fyzika ve 21. století – projekt k získání výukových pomůcek do fyziky podpořily 
Lesy České republiky,

Živá voda, krok 1. – zpracován projekt na úpravu školní zahrady,
Živá voda, krok 2. – částečná realizace úpravy školní zahrady,
Ruku v ruce přes hranice – od roku 2002 spolupráce s partnerskou školou ve Wiltin-

gu, SRN; vzájemná návštěva žáků škol v ČR a v SRN,
Švihovské hudební léto – většina finančních prostředků na realizaci získávána od 

sponzorů; přehlídka mládežnických dechových orchestrů z ČR i ze zahraničí,
Podpora výuky plavání – získány finanční prostředky na dopravu žáků,
Obědy do škol – z projektu plně hrazeny obědy dětem a žákům z rodin s příspěvkem 

v hmotné nouzi,
Mléko do škol – všichni žáci základní školy dostávají pravidelně mléčné výrobky 

zdarma,
Ovoce a zelenina do škol – všichni žáci základní školy dostávají pravidelně ovoce 

nebo zeleninu ke svačině zdarma a jednou za měsíc k tomu ochutnávku netradičních  
a méně známých produktů,

Pocta osmičkám – získán sedmiletý strom – lípa, podpora výsadby lípy na počest 
100letého výročí republiky,

Kamarád – vzájemná spolupráce žáků školy nejstarších a nejmladších
Kouření a já – proškolení učitelů, získání výukových materiálů.
Další projekt realizovala škola společně se zřizovatelem školy, Městem Švihovem
Dva světy – zrealizována nádherná zahrada mateřské školy.
Z finančního příspěvku zřizovatele školy na opravy a údržbu byla nově opravena  

a vybavena jazyková učebna, žákovská knihovna a kabinety, jižní část budovy základní 
školy má nové hygienické zázemí. Škola má novou střechu, nová okna, je vytápěna 
moderní plynovou kotelnou.

Dva školní byty byly přestavěny na učebny pro základní školu a zároveň zde vzniklo 
zázemí pro školní družinu a školní klub.

V budově mateřské školy jsou opraveny a vybaveny novým nábytkem 3 třídy, nově 
byl přebudován původní prostor školní družiny pro 4. třídu mateřské školy.

V části školní zahrady byl vymezen bezpečný prostor pro parkování dopravních pro-
středků.

Na jaře 2019 bude zrealizováno zavlažování školního hřiště a v roce 2020 je v plánu 
celková úprava sportovního stadionu a jeho jednotlivých sportovních sektorů.

V průběhu letních prázdnin 2019 proběhne oprava veškerých chodníků a cest v are-
álu základní školy a mateřské školy a zároveň bude provedena oprava a údržba školní 
kuchyně.

V dalším období čeká na postupnou realizaci projekt Zlaté české ručičky – zahrnuje 
rekonstrukci a opravy dvou nehotových učeben, dalších kabinetů, chodeb, hygienic-
kého zázemí v severní části budovy základní školy, bezbariérový přístup do základní 
školy, úpravu školní zahrady a vybavení školy dalšími moderními výukovými pomůc-
kami.

 Jaroslava Suchá



-  9  -

01.01.	 3	 8	 zataženo	 	 94	 	 01.02.	 2	 9	 zataženo	 2,4	 93

02.01.	 2	 5	 zataženo	 0,4	 89	 	 02.02.	 0	 4	 polojasno	 	 88

03.01.	 1	 9	 zataženo	 6,4	 116	 	 03.02.	 0	 4	 polojasno	 	 83

04.01.	 3	 6	 zataženo	 3,6	 119	 	 04.02.	 -5	 4	 jasno	 	 0,2	 80

05.01.	 4	 10	 zataženo	 4,6	 127	 	 05.02.	 -3	 0	 polojasno	 	 78

06.01.	 6	 10	 polojasno	 	 115	 	 06.02.	 -4	 -1	 polojasno	 	 81

07.01.	 4	 8	 zataženo	 0,2	 103	 	 07.02.	 -2	 -1	 zataženo	 	 79

08.01.	 3	 5	 zataženo	 	 95	 	 08.02.	 -2	 1	 polojasno	 3,2	 78

09.01.	 4	 8	 zataženo	 0,2	 93	 	 09.02.	 -4	 1	 zataženo	 	 73

10.01.	 2	 7	 zataženo	 0,2	 90	 	 10.02.	 -1	 1	 zataženo	 	 73

11.01.	 1	 3	 zataženo	 	 87	 	 11.02.	 -1	 4	 zataženo	 	 73

12.01.	 0	 4	 zataženo	 0,2	 85	 	 12.02.	 1	 3	 polojasno	 0,2	 76

13.01.	 -1	 3	 zataženo	 	 87	 	 13.02.	 -4	 3	 polojasno	 	 76

14.01.	 -1	 0	 zataženo	 	 89	 	 14.02.	 -8	 3	 polojasno	 	 69

15.01.	 -2	 2	 jasno	 	 	 86	 	 15.02.	 -10	 2	 polojasno	 	 71

16.01.	 2	 6	 zataženo	 8,2	 124	 	 16.02.	 0	 5	 polojasno	 4,4	 74

17.01.	 0	 2	 zataženo	 6	 133	 	 17.02.	 -2	 0	 zataženo	 0,2	 77

18.01.	 0	 7	 zataženo	 1,2	 110	 	 18.02.		 -6	 3	 polojasno	 5,2	 70

19.01.	 -1	 2	 zataženo	 2,8	 146	 	 19.02.	 -4	 1	 polojasno	 	 69

20.01.	 -1	 2	 zataženo	 1	 128	 	 20.02.	 -5	 0	 zataženo	 0,2	 70

21.01.	 -1	 1	 zataženo	 3,2	 120	 	 21.02.	 -6	 2	 jasno	 	 	 69

22.01.	 -5	 2	 zataženo	 2,2	 108	 	 22.02.	 -4	 0	 polojasno	 	 70

23.01.	 -1	 4	 zataženo	 1,4	 125	 	 23.02.	 -6	 -1	 polojasno	 	 67

24.01	 2	 11	 polojasno	 	 130	 	 24.02.	 -10	 -1	 jasno	 	 	 63

25.01.	 1	 13	 zataženo	 	 121	 	 25.02.	 -12	 -3	 jasno	 	 	 72

26.01.	 0	 5	 polojasno	 	 101	 	 26.02.	 -16	 -6	 zataženo	 	 67

27.01.	 0	 4	 zataženo	 	 97	 	 27.02.	 -14	 -9	 zataženo	 	 65

28.01.	 5	 7	 zataženo	 0,2	 92	 	 28.02.	 -17	 -9	 jasno	 	 	 65

29.01.	 6	 9	 zataženo	 	 92	 	 	 	 	 	 	

30.01.	 2	 8	 jasno	 	 1	 91	 	 	 	 	 	 	

31.01.	 -2	 11	 polojasno	 	 88

Datum Min   Max Počasí     Srážky   Řeka          Datum  Min  Max  Počasí   Srážky  Řeka 
  oC oC          mm cm    oC  oC       mm        cm

Počasí do 31. 8. 2018



-  10  -

01.03.	 -13	 -5	 jasno	 	 	 65	 	 01.04.	 3	 10	 oblačno		 2	 62

02.03.	 -8	 -4	 polojasno	 	 63	 	 02.04	 3	 13	 jasno	 	 	 61

03.03.	 -6	 1	 jasno	 	 0,6	 59	 	 03.04.	 3	 21	 jasno	 	 	 61

04.03.	 -6	 4	 polojasno	 0,4	 69	 	 04.04.	 7	 22	 jasno	 	 	 57

05.03.	 -4	 2	 polojasno	 	 60	 	 05.04.	 7	 21	 polojasno	 0,8	 58

06.03.	 -2	 2	 zataženo	 	 60	 	 06.04.	 3	 12	 jasno	 	 0,2	 56

07.03.	 2	 9	 oblačno		 1,4	 57	 	 07.04.	 3	 19	 jasno	 	 	 63

08.03.	 3	 10	 jasno	 	 	 68	 	 08.04.	 6	 16	 polojasno	 	 59

09.03.	 0	 10	 zataženo	 1,2	 61	 	 09.04.	 2	 22	 jasno	 	 	 53

10.03.	 3	 16	 polojasno	 0,4	 62	 	 10.04.	 6	 19	 jasno	 	 	 54

11.03.	 2	 18	 jasno	 	 0,2	 66	 	 11.04.	 6	 19	 jasno	 	 	 54

12.03.	 5	 11	 zataženo	 7,8	 104	 	 12.04.	 9	 23	 jasno	 	 	 54

13.03.	 6	 12	 polojasno	 0,6	 88	 	 13.04.	 9	 19	 polojasno	 1,8	 51

14.03.	 3	 9	 zataženo	 0,8	 76	 	 14.04.	 4	 20	 polojasno	 0,2	 56

15.03.	 -1	 7	 zataženo	 0,2	 74	 	 15.04.	 4	 20	 zataženo	 	 50

16.03.	 4	 11	 zataženo	 4	 69	 	 16.03.	 11	 17	 zataženo	 5,6	 50

17.03.	 0	 -6	 zataženo	 0,6	 77	 	 17.03.	 5	 20	 jasno	 	 0,6	 58

18.03.	 -4	 -8	 zataženo	 5	 73	 	 18.04.	 4	 22	 jasno	 	 	 51

19.03.	 -3	 -3	 polojasno	 	 67	 	 19.04	 6	 26	 jasno	 	 	 56

20.03.	 -6	 4	 polojasno	 	 68	 	 20.04.	 6	 26	 jasno	 	 	 57

21.03.	 -4	 3	 polojasno	 0,4	 67	 	 21.04.	 6	 27	 jasno	 	 	 56

22.03.	 -6	 3	 zataženo	 0,2	 63	 	 22.04.	 8	 25	 jasno	 	 	 54

23.03.	 0	 5	 zataženo	 	 63	 	 23.04.	 13	 24	 polojasno	 0,4	 55

24.03.	 0	 6	 polojasno	 	 67	 	 24.04.	 8	 25	 jasno	 	 0,2	 57

25.03.	 -5	 9	 jasno	 	 	 63	 	 25.04.	 7	 23	 polojasno	 	 54

26.03.	 -2	 6	 polojasno	 	 61	 	 26.04.	 10	 17	 polojasno	 	 52

27.03.	 2	 8	 zataženo	 0,8	 61	 	 27.04.	 1	 20	 jasno	 	 	 54

28.03.	 0	 10	 polojasno	 1,2	 63	 	 28.04.	 5	 23	 jasno	 	 	 53

29.03.	 -1	 10	 polojasno	 0,6	 64	 	 29.04.	 8	 26	 jasno	 	 	 53

30.03.	 -2	 12	 polojasno	 	 63	 	 30.04.	 11	 25	 jasno	 	 	 50

31.03.	 5	 10	 polojasno	 0,6	 62

Datum Min   Max Počasí     Srážky   Řeka          Datum  Min  Max  Počasí   Srážky  Řeka 
  oC oC          mm cm    oC  oC       mm        cm



-  11  -

01.05.	 10	 18	 oblačno		 	 55	 	 01.06.	 15	 25	 zataženo	 9	 73

02.05.	 8	 17	 oblačno		 	 53	 	 02.06.	 13	 24	 polojasno	 	 54

03.05.	 10	 21	 oblačno		 	 52	 	 03.06.	 14	 26	 jasno	 	 	 51

04.05.	 12	 21	 polojasno	 	 53	 	 04.06.	 15	 27	 jasno	 	 44

05.05.	 6	 22	 jasno	 	 	 44	 	 05.06.	 16	 28	 jasno	 	 43

06.05.	 5	 21	 jasno	 	 	 44	 	 06.06.	 17	 30	 jasno	 	 51

07.05.	 6	 23	 polojasno	 	 44	 	 07.06.	 18	 27	 jasno	 	 41

08.05.	 6	 23	 polojasno	 	 43	 	 08.06.	 15	 27	 jasno	 	 41

09.05.	 7	 24	 oblačno		 5,6	 48	 	 09.06.	 15	 26	 zataženo	 1,4	 43

10.05.	 8	 22	 zataženo	 5,8	 48	 	 10.06.	 15	 29	 polojasno	 7,6	 42

11.05.	 12	 22	 polojasno	 1	 62	 	 11.06.	 15	 27	 oblačno		 24,2	 41

12.05.	 10	 24	 polojasno	 0,4	 52	 	 12.06.	 15	 23	 oblačno		 2,8							135

13.05.	 11	 25	 polojasno	 0,2	 54	 	 13.06.	 11	 16	 zataženo	 17,4	 92

14.05.	 14	 24	 polojasno	 5	 42	 	 14.06.	 11	 16	 zataženo	 	 65

15.05.	 7	 20	 oblačno		 0,4	 41	 	 15.06.	 14	 23	 oblačno		 	 53

16.05.	 9	 13	 zataženo	 4,4	 49	 	 16.06.	 10	 26	 polojasno	 	 50

17.05.	 9	 18	 polojasno	 0,2	 55	 	 17.06.	 14	 25	 polojasno	 13	 48

18.05.	 10	 20	 polojasno	 17,4	 54	 	 18.06.	 16	 25	 polojasno	 	 48

19.05.	 11	 18	 polojasno	 8	 60	 	 19.06	 13	 23	 oblačno		 	 46

20.05.	 10	 20	 polojasno	 	 53	 	 20.06	 17	 28	 jasno	 	 	 46

21.05.	 9	 23	 jasno	 	 	 44	 	 21.06.	 15	 28	 jasno	 	 	 45

22.05.	 9	 24	 jasno	 	 	 42	 	 22.06.	 9	 15	 oblačno		 6,4	 42

23.05.	 12	 23	 polojasno	 4,2	 41	 	 23.06.	 8	 15	 oblačno		 	 45

24.05.	 14	 22	 zataženo	 10,8	 77	 	 24.06.	 10	 18	 oblačno		 2,8	 47

25.05.	 14	 19	 polojasno	 0,4	 81	 	 25.06.	 10	 20	 polojasno	 1	 49

26.05.	 12	 25	 jasno	 	 0,2	 55	 	 26.06.	 8	 23	 jasno	 	 	 47

27.05.	 11	 26	 jasno	 	 	 45	 	 27.06.	 11	 21	 jasno	 	 	 46

28.05.	 14	 28	 jasno	 	 	 42	 	 28.06.	 13	 16	 zataženo	 9,4	 50

29.05.	 16	 28	 polojasno	 	 43	 	 29.06.	 14	 27	 oblačno		 4,8	 89

30.05.	 16	 28	 polojasno	 	 43	 	 30.06.	 13	 22	 jasno	 	 	 67

31.05.	 14	 28	 polojasno	 	 42

Datum Min   Max Počasí     Srážky   Řeka          Datum  Min  Max  Počasí   Srážky  Řeka 
  oC oC          mm cm    oC  oC       mm        cm



-  12  -

01.07.	 7	 21	 jasno	 	 	 50	 	 01.08.	 18	 36	 jasno	 	 	 42

02.07.	 8	 25	 jasno	 	 	 47	 	 02.08.	 19	 33	 oblačno		 6,8	 44

03.07.	 8	 27	 jasno	 	 	 47	 	 03.08.	 19	 33	 polojasno	 	 46

04.07.	 11	 28	 jasno	 	 	 47	 	 04.08.	 18	 33	 polojasno	 	 42

05.07.	 16	 29	 polojasno	 	 44	 	 05.08.	 17	 30	 polojasno	 0,2	 49

06.07.	 15	 23	 polojasno	 1,8	 52	 	 06.08.	 12	 30	 jasno	 	 	 48

07.07.	 13	 26	 jasno	 	 	 51	 	 07.08.	 20	 34	 jasno	 	 	 48

08.07.	 13	 25	 polojasno	 	 45	 	 08.08.	 18	 33	 polojasno	 	 48

09.07.	 12	 26	 jasno	 	 	 45	 	 09.08.	 18	 36	 polojasno	 	 47

10.07.	 14	 22	 oblačno		 9,2	 52	 	 10.08.	 17	 24	 oblačno		 2	 50

11.07.	 10	 21	 oblačno		 5,6	 53	 	 11.08.	 11	 24	 polojasno	 0,8	 48

12.07.	 13	 23	 oblačno		 0,4	 47	 	 12.08.	 10	 29	 jasno	 	 	 44

13.07.	 12	 25	 polojasno	 	 47	 	 13.08.	 13	 32	 polojasno	 2	 45

14.07.	 12	 27	 jasno	 	 1,6	 46	 	 14.08.	 16	 24	 polojasno	 	 45

15.07.	 12	 27	 jasno	 	 	 44	 	 15.08.	 15	 25	 polojasno	 	 45

16.07.	 13	 26	 polojasno	 	 98	 	 16.08.	 12	 29	 jasno	 	 	 45

17.07.	 15	 28	 jasno	 	 	 60	 	 17.08.	 11	 30	 jasno	 	 	 45

18.07.	 16	 28	 jasno	 	 	 46	 	 18.08.	 14	 31	 jasno	 	 	 44

19.07.	 12	 29	 jasno	 	 	 46	 	 19.08.	 15	 32	 jasno	 	 	 44

20.07.	 14	 29	 jasno	 	 	 44	 	 20.08.	 17	 31	 jasno	 	 	 45

21.07.	 14	 28	 polojasno	 6	 45	 	 21.08.	 15	 30	 jasno	 	 	 45

22.07.	 16	 23	 oblačno		 6,2	 54	 	 22.08.	 14	 32	 polojasno	 	 46

23.07.	 15	 27	 jasno	 	 	 51	 	 23.08.	 18	 23	 zataženo	 1,4	 46

24.07.	 15	 31	 jasno	 	 	 46	 	 24.08.	 13	 18	 oblačno		 1,6	 49

25.07.	 15	 31	 jasno	 	 	 47	 	 25.08.	 12	 19	 oblačno		 	 45

26.07.	 15	 30	 jasno	 	 	 44	 	 26.08.	 11	 21	 oblačno		 	 44

27.07.	 16	 30	 polojasno	 	 45	 	 27.08.	 6	 24	 oblačno		 	 45

28.07.	 16	 31	 jasno	 	 0,6	 45	 	 28.08.	 13	 26	 polojasno	 	 46

29.07.	 19	 32	 jasno	 	 	 43	 	 09.08.	 12	 29	 jasno	 	 	 45

30.07.	 19	 34	 jasno	 	 	 43	 	 30.08.	 17	 20	 oblačno		 0,4	 45

31.07.	 18	 35	 jasno	 	 	 43	 	 31.08.	 9	 18	 oblačno		 0,8	 46

Datum Min   Max Počasí     Srážky   Řeka          Datum  Min  Max  Počasí   Srážky  Řeka 
  oC oC          mm cm    oC  oC       mm        cm



-  13  -

Přehled srážek v roce 2018 ve Švihově – měsíční sumář (porovnání od roku 2014)
m ě s í c

rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 c e l k e m / 
 mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm o na měsíc
2014	 x	 x	 x	 x	 124,4	 37,8	 100,6	 73,2	 84,8	 54	 16	 24,2	 515,0	/	64
2015	 30,4	 3,6	 39,2	 28,6	 27,0	 51,2	 21,0	 37,4	 24,6	 48,0	 70,4	 19,4	 400,8	/	33
2016	 45,6	 34,8	 40,0	 10,6	 3,8	 90,8	 106,6	 43,8	 53,8	 50,8	 40,0	 17,4	 538,0	/	45
2017	 13,0	 19,4	 34,2	 69,4	 53,0	 46,6	 46,0	 66,6	 46,8	 64,6	 45,6	 30,2	 535,4	/	45
2018	 43,0	 16,0	 27,0	 11,8	 64,0	 99,8	 31,4	 16,0	 53,4	 17,6	 6,4	 74,2	 460,6	/	39

Tomu odpovídá i stav hladiny vody v řece Úhlavě. Stav pod 45 cm je označován jako 
„sucho“, tento stav nebyl během roku 2017 a 2016 ani jeden den, ale v roce 2018 celkem 
64 dnů (v roce 2015 celkem 147 dnů). Na stav 100 – 150 cm vystoupala hladina řeky 18x, 
z toho jenom v lednu 16x. Na stav 151 – 200 cm vystoupala hladiny řeky pouze lx a to 
24. 12. na 177 cm. Povodňový stav nebyl v roce 2018 zaznamenán.

Londýn, Satoranský, NBA a nadšený Petr Žák !

Jindřich Svojanovský, 21. 1. 2019
Historický úspěch ZŠ Švihov, která zvítězila v celostátní juniorské NBA, když ve Final 

Four v přímém přenosu TV Nova Sport převálcovala své finálové soupeře z Brandýsa n.L. 
rozdílem takřka 40 bodů jistě ještě bude i na našich internetových stránkách několikrát cito-
ván. Proč také ne, když ve vítězném týmu startovalo ze 16 hned 14 dětí, které pravidelně 
navštěvují tréninky v našem klubu.

Po interní oslavě v podobě utkání dětí proti rodičům, které proběhlo v předvánočním čase 
v hale ZŠ, následovalo pozvání starosty Švihova PaedDr. Petruse na slavnostní zahájení 
roku 2019. V rámci něho obdrželi hráčky, hráči, trenér i vedoucí týmu upomínkové plakety, 
které nechalo město Švihov pro své slavné obyvatele vyrobit. Všichni se společně s dalšími 
ohodnocenými lidmi ze Švihova zapsali i do městské pamětní knihy.

Od vítězného dne je také známo, že před letními prázdninami vyrazí celý tým na týden 
do zahraničí, kde se kromě jiného i utká s vítězi jr. NBA z jiných zemí. Česká basketbalová 

Teploty v roce 2018 ve Švihově – přehled podle jednotlivých měsíců
měsíc							minimální	teplota							počet	dnů	s	teplotou	pod	0	oC							maximální	teplota							počet	dnů	s	teplotou	nad	30	oC

1 -5  9   13  -
2 -17  23   5  -
3 -13  16   18  -
4 1  -   27  -
5 5  -   28  -
6 8  -   30  -
7 7  -   35  6
8 9  -   36  12
9 -2  2   29  -
10 -1  1   25  -
11 -5  11   11  -
12 -4  11   11  -

Mimo jiné zvláštností roku 2018 bylo teplé jaro. Poslední mráz byl 30. 3. – 2 oC,  
V dubnu a květnu již nemrzlo. Proto všechny ovocné stromy bez problému odkvetly  
a úroda ovoce byla až extrémní, zejména u jablek.



-  14  -

Petr Žák, MVP jr. NBA ČR 2018, v londýnské 
O2 aréně.

federace také nezůstala chladná, a i když 
není hlavním organizátorem jr. NBA, oce-
nila s přispěním mateřských basketbalo-
vých klubů oba MVP celé loňské jr. NBA 
a také ty, kteří za celou cestou obou týmů 
až do finále v hale Na Královce stáli, tedy 
trenéry.

A tak se ve středu 16. 1. 2019 opět sešli, 
jak náš Petr Žák, tak i brandýská Tereza 
Hájková a oba trenéři na ruzyňském letišti 
a v doprovodu předsedy ČUS a ČBF JUDr. 
Jansty a místopředsedy ČBF Zdeňka Břízy 
odletěli do Londýna, kde je čekal velice za-
jímavý program, o kterém se jen sní každé-
mu malému basketbalistovi.

Londýn všechny přivítal typicky anglicky …. mlhou a deštěm. To však nijak nemohlo 
pokazit náladu zejména oběma MVP, kteří vstřebávali zážitek z cesty, pro Petra třeba z prv-
ní cesty letadlem. Spánek v hotelu Hilton všechny účastníky před „velkým dnem“ posílil.  
A pak přišel asi největší den obou mladých basketbalistů!

Taxík je dovezl do hotelu International na Park Line, kde byl ubytován tým NBA WA-
SHINGTON WIZARDS. Většina hráčů a početného doprovodu v době našeho příchodu 
právě dojídala snídani a chystala se na předzápasový trénink. Toho využili čeští novináři, aby 
jak Terezu, tak i Petra, vyzpovídali a jak jsme se dozvěděli, už odpoledne letěly rozhovory  
s oběma MVP éterem ze stanice Radiožurnál. No a netrvalo dlouho a přišel okamžik, na 
který všichni přítomní čekali. Zpoza rohu se objevil aktuálně jediný český hráč v NBA TO-
MÁŠ SATORANSKÝ s úsměvem na tváři. A nijak se od doby, kdy startoval v dresu USK 
Praha nezměnil. S každým se osobně pozdravil, s každým prohodil pár vět a svou hlavní 
pozornost upřel právě na oba MVP, kterým kdyby někdo ještě před dvěma měsíci řekl, že  
v lednu poletí do Londýna a setkají se s Tomášem,  by to považovali za hloupý vtip. Netřeba 
psát o nezbytném fotografování, více zaujalo, když „Saty“ nabádal Petra k poctivému tré-
ninku, aby se spolu mohli utkat za čas v NBA. Čas ale byl neúprostný a po zodpovězení pár 
otázek novinářům spěchal už Satoranský do autobusu, který tým Wizards odvezl na trénink 
do londýnské O2 arény.

Prohlídka centra Londýna přes Westminster s Westminsterským opatstvím, katedrálu, 
Buckinhamský palác či Tower Bridge to vše ale nemohlo přehlušit zážitek z osobního setkání 
s Tomášem. Prohlídka skončila, jak jinak než v Mc´Donaldu a pak se šlo již odpočívat.

Večer totiž přišel druhý vrchol v podobě utkání NBA Washington Wizards – New 
York Knicks, který v nádherné O2 aréně otevřel právě Tomáš Satoranský úspěšnou střelou.  
O utkání bylo všude již napsáno mnoho, a tak není třeba toto příliš rozvádět. Faktem je, že 
všech 23 000 diváků bylo přímými účastníky historické události. Myslím, že za celou 72le-
tou historii NBA by nám možná stačily prsty jedné ruky, kdybychom chtěli spočítat, kolik  
z těch mnoha tisíc utkání rozhodl „technický koš“. A nutné je se také zmínit, že náhoda tomu 
chtěla, že právě ZŠ Švihov a ZŠ Brandýs n. L. reprezentovaly ve finále jr. NBA ČR 2018 stejné 
týmy jako se střetly před zraky obou MVP v londýnské O2 aréně. Na rozdíl od ČR tentokrát 
zvítězil Washington.

Pokud by se někdo domníval, že zážitky z tohoto dne, pro Petra asi jednoho z „do smrti 
nezapomenutelných“ nedovolili hráči týmu U12 BK Klatovy usnout, pak se hluboce plete. 
Petr usnul dřív, než mu hlava dolehla na polštář.



-  15  -

Let zpět domů dal příležitost, díky pěknému počasí, vidět krásně La Manche i pobřeží 
Francie a nakonec i díky větru, když letadlo British Airways muselo nalétat na letiště z vý-
chodu, si prohlédnout i Prahu z ptačí perspektivy. A když hned u východu z příletového 
prostoru čekali Petrovi rodiče a obě sestřičky, byla to ta nejkrásnější tečka za nezapomenu-
telnými třemi dny.

Rád bych na samý závěr napsal, že právě „příběh Petra“, který se svou pílí, nadšením, po-
ctivým přístupem k tréninkům a plněním taktických pokynů při utkáních je příkladem pro 
ostatní mladé basketbalisty našeho klubu a naplněním hesla, že „Jen poctivá práce přináší 
koláče“. Dnes to byl Petr, zítra či pozítří to může být Jirka za rok František nebo někdo 
jiný. Kluci, trénujte a určitě něco podobného potká i vás!

VELOVIS
26. 12. 2018 jsme se sešli v prodejně Velovis ve Švihově a po jedenácté hodině nás 12 cyklis-

tů a 2 cyklistky vyjeli na zimní cyklovýlet na zámek do Žinkov. Cestu jsem zvolil co nejkratší 
a nejrychlejší, tedy po silnici směr Kamýk. Nejdelší a nejprudší kopec dne. Původní plán byl 
hned na kraji lesa před Kamýkem sjet vlevo ze silnice na lesní cestu a vyjet na Hrázi, ale ta se 
klikatila a nejelo se tak rychle, takže jsme jeli až na Těšnici po silnici a tam odbočili na polní 
cestu vlevo, ta se změnila v lesní a na Hrázi jsme opět vjeli na asfalt, Zatím víceméně pořád 
po rovině, Třebýcina, Nedaničky, tam se opět vyjelo malé stoupání, Měčín, do kopečka na 
Bíluky, odbočka za Bílukami na Žinkovy a pak alejí na hráz rybníka a před zámeček. Tam 
jsme pobyli pár minut a odjeli do centra Žinkov, odbočili jsme vpravo na Radkovice, opět 
do kopce. Foukal nepříjemný protivítr a lezl i do spodního prádla. Snad :-) zde jsme cestou  
z Radkovic do Měčína ztratili jednoho účastníka. V Měčíně jsme opět na sebe čekali a tam 
jsme zjistili, že chybí. Chvilku jsme na něj ve třech čekali. Ostatní zatím jeli napřed, zde byla 
opět změna trati, místo na Malinec jsme jeli stejnou cestou do Nedaniček. Zde jsme sjeli  
z příjezdové trasy na Hráz do Třebýcinky, tam jsme se rozdělili, většina u kapličky v Třebý-
cince vlevo a do prudkého kopce přes Lysinu sjeli  do Švihova. Ve třech jsme jeli dál na želez-
niční zastávku Červené Poříčí, kde jsme odbočili za přejezdem vlevo a podél trati zamířili do 
Švihova. Cesta vedla po polní cestě, louce a pak lemována řekou po levé straně jsme přijeli 
do Švihova Za Vodu, přejeli hlavní silnici do Klatov a po mostech vjeli na náměstí E. Beneše 
a hned na náměstí T. G. Masaryka a před prodejnu. Zde na nás čekalo v prodejně občerst-
vení a pečená kýta, kterou nám připravil pan Zelený ze Švihovského dvora. Na pečínku se 
všichni těšili, neboť je cesta řádně provětrala, najeli jsme cirka okolo 40 km. Všichni si výlet 
pochvalovali, ale největší chválu sklidila ona kýta po návratu. Pár hodin jsme si poseděli  
a popovídali a pak se odebrali k domovům. Kdo měl snad obavy ze závodního tempa, tak 
to na našich společných cyklojízdách nenajde, jde o společenskou sváteční událost a spor-
tovní ambice necháváme doma. Jedeme svěží tempo, ale do závodního to má sakra daleko. 
Pár účastníků jelo dokonce poprvé v tomto roce, či po několika měsíční pauze. Rozhodně 
neměli problém s námi dojet do cíle. Stačí dobré zimní oblečení a troška té kondice a hlavně 
rozhodnutí se účastnit spálení kalorií a rádi Tě vezmeme mezi sebe. Příští rok opět vytyčíme 
nějaký jiný cíl v okolí. A na Silvestra je tu tradiční 25. ročník výjezdu na vrchol Bělče. Opět 
dvě skupinky, jedna pěší o 3 členech a cyklistická o 12 cyklistech a jedné cyklistce, po 11 ho-
dině vyrazilo zdolat nejvyšší vrchol v okolí našeho města. 712 výškových metrů, převýšení 
přibližně 360m opět prověřila odvahu zdolat tento rozdíl, počasí slabě nad nulou, uplakané, 
ale déšť ustal před 11 hodinou jako na objednávku a vyrazili jsme vstříc této výzvě, pěší šli 
nejkratší cestou, okolo sokolovny na Hrobárnu, na kraji lesa po cestě vpravo, na křižovat-
ce vlevo a po cirka 150m odbočka vpravo a je tu hranice ochranného pásma s info tabulí. 
Zde jsme se obě skupinky setkaly a pak stejnou cestou došly na vrchol. Cyklisté vyrazili  



-  16  -

k vodnímu hradu, kde se uskuteční 5. 5. 2019 v neděli také 25. ročník závodu horských kol 
okolo vodního hradu Švihova. Po přejetí vodního kanálu a hráze jsme pokračovali po přejetí 
silnice do Malechova po cyklostezce až ke Špatenkovu křížku, kde jsme odbočili vpravo, 
po staré silnici na Chlumskou. Z té jsme asi po 100 metrech odbočili vpravo a po lesní cestě 
jsme pokračovali na kraj lesa, ale místo abychom jeli stejnou cestou jako pěší, jsme odbočili 
vlevo, směrem k silnici, která vede do Chudenic, a zhruba 200m před asfaltkou jsme odbo-
čili vpravo. Tady jsme přišli na dva kolegy kteří opravovali píchlou duši, já jim jel naproti, 
ostatní jeli dál a čekali, po pár minutách jsme se setkali na staré silnici a společně jsme se vy-
dali zkratkou za ostatníma. Od info tabule byl nejtěžší úsek pod skálou, po pěšině plné listí  
a spadaných větví a stromů, zde každý alespoň kousek své kolo vedl, neboť přeskočit mokrý 
kmenani jeden nedokážeme v sedle kola. Opět jsme vyjeli na cestu a po několika metrech 
jsme odbočili vpravo a po spadaném listí a zarostlé lesní cestě jsme stanuli na vytouženém 
vrcholu! Mraky byli sakra nízko, prakticky jsme byli uvnitř mraku a tak jsme přišli o skvělé 
výhledy do okolí, viditelnost byla sotva pár desítek metrů, po přípitcích a společném fotu, 
jsme se vydali zpět do prodejny k občerstvení.

Za 5 měsíců nás čeká další společná akce kterou pořádáme, tou je 25. ročník závodu hor-
ských kol okolo vodního hradu Švihov. Tím bych chtěl pozvat mladé cyklisty z našeho města 
a okolí, stejně tak požádat o dobrovolníky, kteří nám pomohou s přípravou tohoto závodu, 
odměna je samozřejmě nemine! :-) Do nového roku Vám přejeme hodně zdraví, štěstí a chuti 
si zasportovat nejenom na kole! 

Za sportovní klub cyklistika Velovis Švihov a prodejnu jízdních kol Petr Hladík

https://youtu.be/Ile1P6e0kTg  http://cebrusak.rajce.net/SILVESTR_Svihov_Velovis_2018

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, H. Bártová
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


